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Anotace (abstrakt)

KODET, Svatopluk. Ediční činnost v Královéhradecké diecézi za biskupství Eduarda J.N.

Brynycha. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,2015. 55 s.

Bakalářská práce.

Cílem práce je poskytnout informace o ediční činnosti v Královéhradecké diecézi z pohledu

katolické církve v době biskupství biskupa Eduarda Jana Nepomuka Brynycha, tedy na

přelomu 19. a 20 století. Základem metodologie je analýza historických dokumentů,

srovnávací analýza a komparace.
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Časové úvahy, Obnova

Annotation

KODET, Svatopluk. Editorial activities in the Hradec Kralove diocese during the bishopric

Edward J.N. Brynych. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové,2015. 55 s. Bachelor Degree Thesis.

The aim of this work is to provide information on publishing activities in the Hradec Kralove

diocese from the perspective of the Catholic Church at the time of the bishopric of Bishop

Edward John of Nepomuk Brynych, at the turn of the 19th and 20th centuries. The basis of the

methodology is the analysis of historical documents, comparative analysis and comparison.
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1. Úvod

Tématem práce je seznámení s osobností biskupa kralovehradecké diecéze Eduarda J. N.

Brynycha, s jeho postoji a názory, se zaměřením na jeho tvorbu a ediční činnost, na přelomu

19. a 20. století. Brynych byl v mnoha ohledech velice zajímavou a významnou osobností a

ovlivnil zásadní měrou život svých současníků v této oblasti. Nejprve je potřeba osvětlit

historický kontext událostí, které bezprostředně předcházely dané době, včetně souvisejících

faktů a přiblížit okolnosti, které předcházely Brynychovu ustanovení biskupem. Cílem je

stručně se seznámit s jeho životem a názory, což je pro naše téma obzvlášť důležité.

V dalších částech práce seznamuje s vlastní tvorbou biskupa Brynycha, přibližuje založení

Politického družstva tiskového a jím vydávanými periodiky. Především se jedná o tituly

„Časové úvahy“ a týdeník „Obnova“. Zároveň se v práci objevují informace o osobnostech,

které zásadním způsobem ovlivnily Brynychův život či jeho postoje a názory, případně patřili

mezi jeho významné současníky. Díky této skutečnosti je možné ukotvení základních názorů

Brynycha, jeho postojů i vývoj osobnosti v kontextu dané doby.

Práce je doplněna o ukázky z jednotlivých děl.

2. Teoretická část

2.1 Cíle

Cílem práce je poskytnout informace o osobě biskupa Eduarda Jana Nepomuka Brynycha,

jeho názorech a postojích, na základě jeho ediční činnosti v královéhradecké diecézi

z pohledu katolické církve, tedy na přelomu 19. a 20 století.

Dílčí cíle:

Seznámit se se životopisem biskupa E. J. N. Brynycha, včetně základních faktů provázejících

jeho osobní a duchovní vývoj, spolu s osobnostmi, které měly na jeho život a dílo rozhodující

vliv. Pro ukotvení zjištěných životopisných údajů i názorů na tehdejší společnost provedeme

analýzu historického kontextu doby působení biskupa E. J. N. Brynycha. Z hlediska jeho

ediční činnosti je třeba věnovat pozornost analýze v kontextu jím založených periodik.

Přiblížením hlavních aktérů – E.J.N. Brynych, J.L. Hay,K.B. Hanl, J.J.E. Hais, F. Reyl, J.V.
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Jirsík, K.A. Vinařický a porovnáním jejich vzájemných vztahů získáme potřebné informace

vysvětlující jeho postoje , názory a konání.

V rámci srovnávací analýzy bude ukázáno, jak dalece se liší ediční činnost biskupa Eduarda J.

N. Brynycha od ostatních představitelů katolické církve dané doby.

Cílem je podat ucelený obraz o tom, jak královéhradecká diecéze vznikala, jakými

proměnami od svého vzniku prošla, jaký byl a je její význam pro fungování církve a jak

dalece její činnost a postoje ovlivnila právě osobnost biskupa Eduarda J. N. Brynycha.

Závěr práce tvoří zhodnocení získaných poznatků a skutečností.

2.2 Výzkumné otázky

V návaznosti na stanovené cíle je třeba si položit následující výzkumné otázky:

Přinesla změna biskupa v osobě Brynycha změny v přístupu veřejnosti ke katolické církvi

v regionálních či celostátním měřítku? Jaké? Pozitivní, či negativní dopad?

Čím byla významná jeho vlastní ediční činnost?

Jaký dopad měla jeho osobní podpora další ediční činnosti katolických periodik v té době?

Odpovědi na výše uvedené otázky by nám mělo dát zkoumání daného problému jednak

prostřednictvím dostupné historické literatury, ale také vlastní zjištění získaná z dobových

materiálů – vlastní ediční činnosti biskupa Brynycha, jeho názory a myšlenky publikované

v časopise Obnova, případně i dalším periodiku. Ve srovnání s názory a myšlenkami jeho

současníků.

Získané informace, data či názory expertů přesto nemohou postihnout daný problém v plné

šíři, ale mohou přiblížit a osvětlit daný problém.

2.3 Metodologie a zdroje dat

S ohledem na téma práce, která se zabývá z větší části historickými údaji, byly zvoleny

následující metody, které nejlépe umožňují shromáždit dostupné informace a zdroje.
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2.3.1 Biografický výzkum

Jedná se o metodu kvalitativního výzkumu, kterou lze považovat za určitou zvláštní verzi

případové studie. „Biografií rozumíme napsanou historii života jedince. Jde o rekonstrukci a

interpretaci života jedince někým druhým…. Průběh života znamená posloupnost faktických

událostí během života jedince“
1

Biografický výzkum se zaměřuje na vnitřní perspektivy jedince, jeho interakce s okolím

v sociálním kontextu a na jeho zkušenosti v různých rolích v průběhu různých období života.

Zde využijeme rozdělení života jedince do jednotlivých etap (dětství, dospělost, stáří) a

snažíme se na základě shromážděných poznatků vytvořit celkový obraz života. Následně

k jednotlivým etapám a jejich kritickým momentům. V této práci se blíže budeme věnovat

oblasti života E.J.N. Brynycha právě v období, kdy se stal biskupem.
2

2.3.2 Zkoumání dokumentů

Analýza dokumentů zahrnuje vše napsané či zaznamenané. V rámci jejich analýzy

objevujeme osobní, případně skupinové vědomé či nevědomé postoje, hodnoty a ideje. Patří

sem knihy, novinové články, deníky, plakáty i obrazy.

„Analýza dokumentů je důležitá zvláště tehdy, když se jedná o časově vzdálené, historické

události.“
3

2.3.3 Historický výzkum

Jeho předmětem jsou události, které se staly v minulosti. Nalézáme souvislosti a hodnotíme

význam, hledáme zdroje, příčiny a souvislosti.
4

Důležité je posoudit důvěrnost a hodnověrnost autora.
5

1
HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. 1st ed. Praha: Portál,2005.s.130. ISBN 80-7367-040-2.

2 HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. 1st ed. Praha: Portál,2005.s.130-131. ISBN 80-7367-040-2.
3
HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. 1st ed. Praha: Portál,2005. s.132. ISBN 80-7367-040-2.

4 BERK, K.L. in HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. 1st ed. Praha: Portál, 2005.s.135. ISBN 80-7367-040-2.
5 HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. 1st ed. Praha: Portál,2005. s.134-138. ISBN 80-7367-040-2.

4

2.3.4 Komparace

Komparace znamená porovnání či srovnání. Srovnávání a porovnávání je základní

myšlenkovou operací a jedním z nejstarších a nejrozšířenějších způsobů zkoumání světa.

Užíváme ji dennodenně při řadě běžných činností, jedná se však také o velmi rozšířený

výzkumný přístup ve společenskovědním výzkumu. V historické komparaci dochází ke

srovnání vývoje politiky v určitém časovém období ve vybrané entitě (státu, regionu aj.).

Srovnání může být ale i věcné, zde se pak do hledáčku komparace dostávají odlišné politiky,

opatření, nástroje či varianty.
6

Veselý a Nekola definují metodu obecně jako „souhrn pravidel, jak dospíváme k výsledku

zkoumání“
7

3. Výsledky výzkumu

3.1 Charakteristika doby z církevního i obecného hlediska

Českou katolickou církev v 19. století lze charakterizovat v kontextu práce zjednodušeně


[…]


svobodomyslnost – společnost povznese a na nový pevný základ blaho národů postaví. Zatím

vidíme, že liberalismus, v jehož smyslu se společnost lidská změnila, národové přivedeni ve

stav, z něhož všichni vybřednouti a něčeho domoci se hledí. Společnost lidská má zapotřebí

opravy a obnovy. Když společnost lidská zvláště v říši římské v podobném jako nyní

zbědovaném stavu se nalézala, když přes všecko vzdělání Římanů a Řeků říše ta hynula

mravním úpadkem, pochybovačstvím náboženským, děsnou požívavostí, hromaděním majetku

v málo rukou, zotročením větší části lidu, když šlechetný filosof Seneka volal: Tak jsme klesli,

že nám pomoci není - tu přece znenáhla opravila, obnovila se společnost lidská – a to

křesťanstvím, tím vznešeným učením, které s naukou o věcech božských přineslo osvětu vůbec,

zlepšilo mrav, ujalo se trpících a pracujících. Rozlomilo pouta otroků.

A čím nyní má společnost lidská, podobně neurovnaná, býti obnovena?

Liberalismus se neosvědčil. Snad tedy socialismus, jehož podkladem je bezbožectví? Snad

úplným podvrácením kolísajících se již základů mravnosti? Nikoliv! Společnost lidská může se

jen obnovit tím, když se rozhodne pro pevný základ všeho řádu, blaha a pokoje, pro zásady

křesťanské. A v tom smyslu chce pracovati list náš – Obnova. Svět jest nyní velkým bojištěm

v němž vlastně bojuje bezbožectví s vírou. A proto netvoří se strany v národech jen dle

národnosti a politiky, nýbrž hlavně dle toho, jak lidé smýšlejí o víře, o náboženství. Též u nás

už je viděti, že strany netvoří se dle smýšlení o politice a národnosti, nýbrž dle toho, jak lidé

smýšlejí o náboženství, o Bohu. Je zřejmě viděti, že mizí již rozdělování na stranu staro a

mladočeskou, jež obě se nazývají národními, ale druhá přikládá ještě název

„svobodomyslná.“ Proč to? Protože mladočeši chtějí k náboženství stíti v poměru novověké

„svobodomyslnosti“, nesouhlasné s náboženstvím křesťanským, zvláště pak katolickým.

Strana staročeská naproti tomu chce, aby náboženství bylo zachováno, dle latinského slova

konservováno, a proto se jí přikládá také název „konservativní“. Z řad mladočeských, pak

vyšla strana pokroková, jíž strana mladočeská je proti náboženství málo „svobodomyslnou“ a

proto to chce vzíti „od kořene“, dle latinského radikálně, pročež pokroková strana nazývá se

též radikální.

Ke které straně má náležeti náš list? „Obnova“ naše chce státi při českém lidu, který jest ve

svém jádru a nejhlubším nitru lidem křesťanským, v ohromné většině katolickým. „Obnova“

47

bude pečovati o to, aby lidu našemu zachováno a náležitě ceněno bylo náboženství, které

vyznávali sv. Ludmila, sv. Václav a otec vlasti Karel IV, náboženství, které přineslo národu

našemu vzdělanost, osvětu a učinilo jej národem silným, ctěným, váženým. Víme předem, že

nepřátelé náboženství budou list náš nazývati klerikálním, kterému slovu přikládá se namnoze

potupný význam. Ale klerikalismus je vlastně pouze pevné, důsledné zachovávání náboženství

katolického, a proto si z uvedené přezdívky nebudeme dělati nic. Naopak, čím více povstane

nám odpůrců, tím horlivěji budeme pracovati k tomu, aby co nejvíce lidí poznalo, že bídu

společenskou i mravní našich dnů zavinili ti, kteří v lidu podkopávali víru a život dle zásad

křesťanských. V ohledu národním bude náš list vždycky pěstovati vlastenectví upřímně a

rozhodně. Chceme i my přispívati k tomu, aby českému národu bylo dáno, co mu náleží, totiž

aby koruna svatováclavská, která zdobila hlavu Karla IV, zaskvěla se na hlavě panovníka,

jakožto krále českého,o přísahou korunovační českému království závazného.

Nebyli bychom křesťany, kdybychom při tom ublížiti chtěli německému lidu, právě proto, že

jsme křesťany, chceme vůči Němcům zachovati pravidlo: Co nechceš, aby ti jiní činili, ani ty

nečiň jim. Ale pouhou politikou, byť i na základě náboženském spočívající, nebylo by lidu

pomoženo, chceme tudíž též k tomu přispívati, aby zvýšila se u nás vzdělanost, aby zkvetla

mravnost, aby povznesl se blahobyt. Snahou naší bude, aby do všech zákonů našich vnikla

křesťanská spravedlnost a všem vrstvám lidu našeho, zejména rolníkům, řemeslníkům i

dělníkům nadešla doby lepší. Ve vážné chvíli vážného chápeme se úkolu. Máme-li dílo

započaté prováděti šťastně a zdárně, je nám třeba porozumění, souhlasu, přispění,

součinnosti a toho se dovoláváme u všech Čechů dobré vůle a všech, kdo milují vlast a lid

láskou vpravdě křesťanskou. A jako sami také k odpůrcům svým chovati se budeme vždy

slušně, svědomitě, tak od těch, kteří nám nedůvěřují, očekáváme, že nás nebudou

nespravedlivě posuzovati neb odsuzovati, dokud nepoznají naše činy. Otevřeně, mužně

zvedáme svůj prapor, poctivě, vážně pronášíme heslo: Obnova! Ze všech sil a s vroucím citem

pracovati budeme na základě křesťanském k tomu, aby se vrátily doby, kdy slavné Čechů

jméno po celé Evropě bylo ctěno.“

Zdroj: NOVOTNÝ, Josef. Biskup Brynych, životopisné črty. Hradec Králové: Tiskové

družstvo, 1923. s. 249 – 252.