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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Svatopluk Kodet

Název práce: Ediční činnost v Královehradecké diecézi za biskupství Eduarda J. N.

Brynycha

Vedoucí práce: Mgr. Petr Macek

Téma práce: aktuální, vhodně zvolené vzhledem studovanému oboru

Zaměření práce: historický výzkum

Jazyková a stylistická úroveň práce: dlouhá řada překlepů a chyb (např. na str 10: farní

zprávě, str. 11: kostel Svatého ducha, str. 35 srdce páně), ale jinak ještě přijatelná

Rozsah práce: odpovídající: 36 stran plus seznam literatury a přílohy

Použitá literatura: adekvátní, vhodně zvolená

Počet uváděných titulů: 22 knižních titulů, časopisy (včetně důležitých dobových periodik) a

7 internetových zdrojů

Citace v textu: v pořádku; autor správným způsobem cituje a parafrázuje své zdroje

Formální stránka práce: bez zásadních námitek (mapka na str. 12 patří spíše do příloh,

nadpis na posledním řádku stránky! na str. 38 patří na první řádek následující strany)

Využitelnost pro praxi: inspirativní výzkum o situaci, problémech a úspěších katolické

církve ve východních Čechách a jejích význačných osobnostech na přelomu 19. a 20 století

Cíl práce: naplněn; srozumitelně a v odpovídajících kontextech představena osobnost a dílo

Eduarda Brynycha s ohledem na jeho pastorační, ediční a politickou činnost

Úroveň závěrečné práce: Jedná se podle mého soudu o přijatelně zvládnutou bakalářskou

práci. Práce svým rozsahem, metodou, obsahem i formou splňuje nároky kladené na tento typ

kvalifikační práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: Vysvětlete

prosím svůj text ze strany 7: „Zákony z roku 1850 byla svoboda církve zaručena, avšak to

konkordát zcela potlačil, neboť se tak stalo v období absolutismu. Po jeho pádu se totiž

konkordát, jež měl tento absolutistický stát podporovat, stal terčem řady útoků a byl

neudržitelný.“

Výsledné hodnocení
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